surgere Ioannes, neque ipse solus, sed quotquot prædicandi euangeliij cura credita est, hoc est, fide ac bonis operibus in cælum erectus esse. *Et metire templum & altare, & odorantes in eo.* Templum dei congregatio est fidelium, dicente Paulo 1. Corinth. Templum dei sanctum est, quod estis vos. *Altare*, in quo deo patri offerimus, perfectiores sunt, prælati scilicet, curati & sacerdotes: qui pro inferioribus laudum & eucharistiæ sacrificia deo in ecclesia offerunt. *Adorantes*, cæterum vulgus fidelium: bene autem hæc metiri Ioannes iubetur. i. dei verbum & sacra mysteria pro cuiusque captu aperire: non passim omnia sunt communicanda: nam & Paulus cum dixisset 1. Cor. 2. Sapientiam loquimur inter perfectos: capite 3. subdit, Tanquam paruulis in Christo lac vobis potum dedi, non escam: nondum enim poteratis, sed ne nunc quidem potestis. & ad Hebræos 6. Perfectorum est solidus cibus, id est, perfecta altiorum mysteriorum intelligentia: eorum qui per ipsa consuetudine exercitatos habeant sensus ad discretionem boni ac mali. vnde miror quid in mentem hac ætate venerit novarum doctrinarum studiosis, vt vniversa sacrarum literarum volumina in vernaculam linguam verti tantopere contendant, quum ad lectionem Geneseos non admitterentur olim Hebræis qui triginta annos nondum attigissent: & multa sint in scripturis sanctis quæ si in linguam vernaculam versa passim omnibus proponuntur legenda, multorum errorum tum in doctrina, tum in moribus generandorum causam præbeant. Nonne enim futurum est vt ex Ecclesiaste & Canticis ad literam malè intellectis plerique offendatur? quid quoddam Nouatum, hominè alioqui peritum & in scripturis exercitatum, neque moribus adeo corruptis, sic epistola ad Hebræos offendit malè intellecta, vt negauerit semel in peccatū post baptismum prolapsos ad penitentiam recipiendos: nimirum quum legeret in ea capite 6. Impossibile est eos qui semel sunt illuminati & prolapsi sunt, rursus renouari ad penitentiam: & cap. 10. Voluntariè enim peccantibus nobis post acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur pro peccatis hostia: quorum locorum interpretationè in nostris scholiis inuenies. Quod si vir alioqui eruditus & scripturarum peritus sanctarum tantum scedè & grauitè lapsus est: quis sperdere sibi audeat, fabros, cæcrones, mulierculas, pueros, nequaquam

cx

ex scripturis offensum iri malè intellectis, suoque in diomate veris: præsertim quum nullam sacrarum literarum expositionem admittant, neque admittentes recipiant nostræ tempestatis hæretici, nudamque vellint apprehendi scripturarum literam? quis, inquam & eos securos reddat, & nos suæ securitatis certos faciat, præsertim quum dicat apostolus, Qui stat, videat ne cadat? Sed inquit, neminem suæ salutis vult esse Christus nescium: neminem sanè. At sunt quæ explicitè tenere & credere oportet: ea multos ante annos vernacula lingua edi passa est ecclesia, vt decalogi: & ecclesiæ præcepta, symbolū fidei, & similia. Vniuersorum autem biblicorum lectionem & intelligentiam qui necessariam fore ad salutem dixerit, multos indubiè viros bonos & simplices damnationis reos fecerit. Rem ergo non necessariam quum videret rex Christianissimus, & prudentissimus Parisiorum senatus graue afferre in negotio fidei errorum materiam, iuste inhiuit ne passim sacra biblia vernarent aut ederentur vernaculo sermone conuersa. Quod si coacto in Christi nomine legitimo vniuersæ ecclesiæ concilio commodum videbitur ea in vernaculam linguam transferre, per viros bonos & Christianos non sectarios, & linguarum peritos facere id poterit, adiectis in locos vnde offendi quis posset breuibus scholiis. sicutque indubiè, si è republica Christiana fuerit: alioqui non id feret spiritus sanctus ecclesiæ suæ dux & rector, sed longius ob præsentium temporum malitiam euagati eò vnde se nostra deflexit oratio, redeamus. Iussus est templū & altare & odorantes metiri Ioannes, id est, cuique fidelium pro sui ingenij captu sacrarum mysteriorum intelligentiam aperire. *Atrium autem* (inquit) *quod est foris templum eiice foras, & ne metiaris illud, quoniam datum est gentibus:* atrium quod est foris templum, hæretici sunt & Iudæi, qui se à communi ecclesiæ congregatione subtrahunt, idque de industria agnitam veritatem impugnando: eos (inquit) qui iam foris sunt, eiice foras, id est, declara abiectos ab ecclesia & reiectos, ne se aliis ad peruertendos illos immisceant: quoniam huiusmodi atrium datum est gentibus, id est, ecclesiæ rebelles habendi sunt pro ethnicis & publicanis, eos, inquit, *ne metiaris*, id est, noli eorum numero accensere, quibus prædicandum est euangeliij verbum, vnde Paulus in Actis, Iudæis prædicationem reiecit: vobis, inquit, oportebat primū loqui verbum dei, sed quoniam repellitis illud, indignos vos iudicatis æternæ vitæ, ecce conuertimur ad gentes, sic idem hæreticum hominum iubet post vnam & alteram correptionem vitari.

2. E 2

2. *Et civitatem sanctam*, civitatem sanctam, ecclesiam scilicet, nō habentem maculam neque rugam *calcabunt*, id est, quantum in se erit oppriment persequendo & veritatem impugnando, gentes scilicet, id est, pagani & ethnici, quique atrijs nomine antè descripti sunt, Iudæi & hæretici, calcabunt autem mensibus 42. id est, tribus annis cum dimidiato, quanto tempore regnatum ferunt antichristum. *Et dabo duobus testibus meis*, os scilicet, & sapientiam, cui non poterunt resistere adversarij. *Et prophetabunt*, vel futura prædicantes, vel prædicantes & scripturas interpretantes: utrunque enim significat prophetare. prophetabunt autem *diebus mille ducentis sexaginta*, qui constituunt circiter annos tres cum dimidiato, quanto tempore prædicatos illos reuera asserunt: neque enim videtur aptè hic quadrare mystica expositio numeri, cum reuera antichristi temporibus venturum Helyam & prædicaturum ex Malachiæ testimonio indubiè compertum habeamus dicentis, Ecce ego mittam vobis Helyam prophetam antequam veniat dies domini, magnus & horribilis, & convertet corda patrum ad filios, & cor filiorum ad patres. prædicabunt autem *amicti saccis*, habitu enim & facto vti & verbo pœnitentiam prædicabunt. *Hi sunt due oliuæ*, oleo spiritus sancti per gratiam uncti, *Et duo candelabra in conspectu domini terra stantes*. bene candelabra dicuntur, qui hominibus per bonorum operum exempla lucent, stantes per fidei & iustitiæ rectitudinem: *Et si quis voluerit eis nocere*, inhibendo à prædicatione, *ignis exiet de ore eorum*, ignis, inquam, divini verbi qui consumpturus est adversarios, qui bene de eorum ore, id est, prædicatione exhibit, & deuorabit eos, damnatione dignos eos iudicando. bene autem de ore Helyæ ignis exire dicitur, de quo Ecclesiast. 48. scribitur, Surrexit Helyas quasi ignis, & verbum eius quasi facula ardebat. alludit autem Ioannes ad historiam Helyæ 4. Reg. 1. vbi dicitur, quia duobus quinquagenarijs ex mandato Ochoziæ eum ad mortem quærentibus, & hominem dei appellatibus: Si homo dei (inquit) ego sum, descendat ignis de cælo, & deuoret te & quinquaginta tuos, descenditque ignis de cælo, & deuoravit eum & quinquaginta qui cum eo erant Et qui voluerit eos lædere, sic oportet eum occidi, sic, id est, igne diuini verbi ab illorum ore procedenti, *Hi habent potestatem*

tem

tem claudendi cælum ne pluat diebus prophetia ipsorum, & potestatem habent super aquas conuertendi eas in sanguinem, & percutere terram omni plaga quoties voluerint. Non immorabor in explicandis mystico sensu his verbis, quum simplicior sensus ac verior mihi videatur, si ad litteram intelligas, non quòd huiusmodi potestate antichristi tempore vsi sint: sed quum futurum esset, vt duos istos testes mox Ioannes scriberet à bestia, ipso scilicet antichristo, occidendos: ne quis ex virtute ipsius antichristi, magis quam dei permissione, occisos putaret: præmisit vim illorum ac potestatem, nimirum qua præualere aduersus antichristum, imò aduersus omnem orbem possent: ij (inquit) habent potestatem claudendi cælum, &c. alludit ad id quod 3. Regum 17. scribitur, & Iacobi. 5. aperit: Helyas homo erat similis nobis passibilis, & oratione orauit, vt non plueret super terram, & non pluit annos tres & menses sex: si enim hanc habuit Helyas potestatem nondum in cælum raptus non similem habebit ad conuincendum Antichristum missus? Quod verò ait, potestatem habent super aquas conuertendi eas in sanguinem, & percutiendi terram omni plaga quoties voluerint, id Moyfi vim ostendit, qui aduersus Pharaonem similia patrauit: vnde licet hos duos testes nonnulli & bona pars Helyam & Enoch intelligant: Victorinus Helyam & Hieremiam, certè quum de aduentu vnus Helyæ scriptura tantum loquatur, de altero certi nihil habeamus: non ineptè mihi videntur sentire, qui Moysem ad fore putent, vt sicuti primi aduentus in carnem testes ad fuere Helyas & Moyfes in monte illo, ita secundi aduentus in iudicium, testes sint & præcursores: nihil enim contra hoc facit, quòd mortuus est Moyfes: sicut enim verè in euangelio suscitatus legitur, ita rursus ad prænunciandum Christi aduentum suscitabitur. porò potestas hæc vertendi aquas in sanguinem, & plaga terram percutiendi Moyfi propria, facit vt non incommode Moysem alterum ex testibus fuisse coniciamus, ita tamen vt certi nihil diffiniamus.

conspetu domini terre stantes. Et si quis voluerit eos nocere: ignis exiet de ore eorum, & deuorabit inimicos eorum, & si quis voluerit eos lædere: sic oportet eum occidi.

B Hi habent potestatem claudendi cælum, ne pluat diebus prophetiæ ipsorum: & potestatem habent super aquas conuertendi eas in sanguinem, & percutere terram omni plaga

potestate antichristi tempore vsi sunt: sed quum futurum esset, vt duos istos testes mox Ioannes scriberet à bestia, ipso scilicet antichristo, occidendos: ne quis ex virtute ipsius antichristi, magis quam dei permissione, occisos putaret: præmisit vim illorum ac potestatem, nimirum qua præualere aduersus antichristum, imò aduersus omnem orbem possent: ij (inquit) habent potestatem claudendi cælum,

&c. alludit ad id quod 3. Regum 17. scribitur, & Iacobi. 5. aperit: Helyas homo erat similis nobis passibilis, & oratione orauit, vt non plueret super terram, & non pluit annos tres & menses sex: si enim hanc habuit Helyas potestatem nondum in cælum raptus non similem habebit ad conuincendum Antichristum missus? Quod verò ait, potestatem habent super aquas conuertendi eas in sanguinem, & percutiendi terram omni plaga quoties voluerint, id Moyfi vim ostendit, qui aduersus Pharaonem similia patrauit: vnde licet hos duos testes nonnulli & bona pars Helyam & Enoch intelligant: Victorinus Helyam & Hieremiam, certè quum de aduentu vnus Helyæ scriptura tantum loquatur, de altero certi nihil habeamus: non ineptè mihi videntur sentire, qui Moysem ad fore putent, vt sicuti primi aduentus in carnem testes ad fuere Helyas & Moyfes in monte illo, ita secundi aduentus in iudicium, testes sint & præcursores: nihil enim contra hoc facit, quòd mortuus est Moyfes: sicut enim verè in euangelio suscitatus legitur, ita rursus ad prænunciandum Christi aduentum suscitabitur. porò potestas hæc vertendi aquas in sanguinem, & plaga terram percutiendi Moyfi propria, facit vt non incommode Moysem alterum ex testibus fuisse coniciamus, ita tamen vt certi nihil diffiniamus.

3. *Et cum finierint testimonium suum*. i. quū officium prædicandi aduentus Christi & pœnitentiæ, ad quod missi erant, compleuerint. *Bestia quæ ascendit de abyssu*. i. antichristus bestia ob bestiales mores, qui ascendit per superbiam: quia, vt Paulus testatur, extolletur supra omne quod dicitur deus: ita vt in templo dei sedeat: hæc, inquam, bestia quæ de abyssu. i. profundo iniquitatis & malitiæ ascendit, faciet aduersus eos bellum. primum disceptionibus, deinde blanditiis & illectamentis, neque vero sic vincet, demum gladio & persecutionibus pugnabit, & hoc modo cedentibus violentiæ tyrannorum fidelibus, vincet illos, & occidet eos, & corpora eorum iacebunt, &c. in plateis ciuitatis magnæ, quam Hierusalem esse constat, quod illie dominum esse dicat crucifixum, & sibi dicatur antichristus sedem habiturus & in templo dei sessurus. quam vocat spiritualem Aegyptum & Sodomam ob imitatione flagitiorum quæ olim in Sodoma & Aegypto fiebant: asserit autem futurum vt in humata eorum corpora triduum iaceant spectaculo omni nationi & genti proposita, vt tantæ crudelitatis spectaculo deterriti Christiani à fide deficiant, impij autem in errore confirmentur.

quotiescunq; voluerint. *Et cum finierint testimonium suū: bestia quæ ascendit de abyssu, faciet aduersum eos bellū: & vincet illos, & occidet eos.* Et corpora eorum iacebūt in plateis ciuitatis magnæ, quæ vocatur spiritualiter Sodoma, & Aegyptus, vbi & dominus eorum crucifixus est. Et videbūt de tribubus, & populis, & linguis, & gētibus corpora eorum per tres dies, & dimidiū: & corpora eorum non sinēt poni in monumētis, & inhabitantes terram gaudebunt super illos, & iucundabuntur: & munera mittent inuicē, quoniam hi duo prophetæ cruciauerūt eos, qui habitabāt super terrā. Et post dies tres & dimidium, spiritus vitæ à deo intravit in eos: & steterūt super pedes suos, & timor magnus cecidit super eos qui viderūt eos. Et audierunt vocē magnā de cœlo dicentē eis, Ascendite huc. Et ascenderunt in cœlū in nube: & viderunt illos inimici eorum. Et in illa hora factus est tremor motus magnus: & decima pars ciuitatis cecidit. & occisa sunt in terræ motu nomina hominū septem millia, & reliqui in timorē sunt mis-

firmetur: omnesque magistrum antichristum se stantes, & inhabitantes terram. i. terrenis addicti concupiscentiis mutuo se muneribus afficiant de nece prophetarum inuicem sibi congratulantes. Quoniam ij duo propheta cruciauerunt eos qui habitabant super terram. i. terrenos homines sua ipsorum flagitia carpendo & palam faciēdo,

si, & dederunt gloriam deo cœli. *¶ Vt secundum abiit: & ecce vtertium veniet cito.* Et septimus angelus tuba cecinit: & factæ sunt voces magnæ in cœlo, dicētes: Factum est regnū huius mundi domini nostri & Christi eius, & regnabit in secula seculorum, Amen. *¶ Et vigintiquatuor seniores qui in conspectu dei sedēt in sedibus suis, ceciderunt in facies suas, & adorauerūt deū, dicentes, Gratias agimus tibi domine deus noster omnipotens quæ es, & quæ exponunt decimam partem reprobos, qui rectè contra decalogum studio egere. Et occisa inquit, sunt nomina hominum septem millia, id est, septies mille homines: reliqui timore correpti, deo gloriam dederunt ad fidem conuersi.*

4. Vt secundum abiit, in antichristi persecutione: & ecce vtertium veniet cito, vel venit in præsentem, nam græcè est *επιστασι*: quod tamē frequenter pro futuro ponitur. *Et septimus angelus tuba cecinit*. i. septimus ordo virorum bonorum & prædicatorum, qui post mortem antichristi instans iudicium futuramque bonorum & malorum remunerationem prædicabit. *Et factæ sunt voces in cœlo*. i. in ecclesia militante ac triumphante, dicentes *factum est regnū mundi dei nostri & Christi eius, & regnabit deus in secula*. quum enim antichristum spiritu oris sui Christus interfecerit, sopita & extincta antiqui hostis, quam rotam exeruerat, malitia: veterè regnum in hoc mundo vnà cum parte obtinebit Christus: neque enim ante planè regnabar, consortium imperij cum eo, imò maiorem imperij partem obtinente diabolo.

5. Et viginti quatuor seniores, &c. i. tota beatorū cohors qui sedent in

M

ateruæ

aretæ beatitudinis sedibus, ceciderunt in facies suas habitū præ-
 ferentes adorantium, & adorauerunt dicentes, *Gratias agimus,*
et c. quia accepisti virtutem tuam magnam, et regnasti. i. quia manifesta
 vi potentiaque tua, regnum victo hoste diabolo & antichristo a-
 deptus es, regemque te ostendisti & præstitisti.

6. *Et irata sunt gentes.* i. infi-
 deles ac reprobi, & adue-
 nit ira tua, in eos, & tempus
 mortuos iudicari. i. tempus in
 quo iudicium ferendum
 de mortuis, quando non
 iam penitentiæ & miseri-
 cordiæ, sed iræ & iudicij
 locus est, similiter tempus
 præmiandi bonos, pusil-
 los & magnos, id est, per-
 fectiores & imperfectio-
 res: & tempus exterminandi
 eos qui corruerunt terram, vel
 corporis sui terram, tordi-
 bus peccati maculatio vel
 aliorum etiam terram, id
 est, similes sui terrenos ho-
 mines ad similia secum fla-
 gitia illiciendo.

7. *Et apertum est templum dei in cælo.* hic omnes asserunt deuo à ca-
 pite repeti mysteria. Itaque cælum scripturam sanctā interpretā-
 tur multis sententiarū luminibus splendentem, templū in eo
 vniuersum Christi mysterium, quod incarnatione Christi apertū
 est, & eo templo aperto. i. cognito incarnationis humanæ sacra-
 mento, visa est arca veteris testamenti. i. veteris testamēti & legis
 ænigmata reuerata, quæ Christum obumbrabant, venturum. & sa-
 cta sunt fulgura miraculorum, & voces prædicationum, & terra mo-
 tus hominum, conuerforū & auerforū, & grando magna vehemen-
 tis persecutionis, persequentibus ad mortem Christianos tyran-
 nis, vel dic quod cælum est ecclesia militans, templum Christus
 est, in quo deo patri sacrificia sua offert ecclesia: hoc templum a-
 pertum, id est, Christus ipse in ecclesia manifestatus est, quando te-
 ste Paulo ad Eph. principatibus & potestatibus in cælestibus per
 ecclesiam innotuit multiformis sapiētia dei: & tunc visa arca, id est,
 apertē cognita in Christo veteris testamenti ænigmata.

1. Et signum

eras, & quæveturus es, qui accepi-
 sti virtutem tuam magnam, & te
 gnasti. 6 Et iratæ sunt gentes &
 aduenit ira tua & tēpus mortuo-
 rum iudicari, & reddere merce-
 dem seruis tuis prophetis & sanctis,
 & timentibus nomen tuum
 pusillis & magnis, & exterminā-
 di eos qui corruerunt terrā. 7 Et
 apertum est templum dei in cælo
 & visa est arca testamenti eius
 in templo eius, & facta sunt ful-
 gura, & voces, & terræ motus, &
 grando magna.

1. *Et signum magnum apparuit in cælo, mulier amicta sole.* mulier amicta
 sole ab omnibus penē exponitur sancta ecclesia, quippe quæ si-
 gnum est, quo collimare omnes fideles oportet: & bene apparet
 in cælo, quia nostra fideliumque omnium conuersatio in cælis
 esse debet, dicente Paulo ecclesiæ nomine: Nostra autem conuer-
 satio in cælis est. Et bene
 hæc mulier amicta sole di-
 citur, quæ solem iustitiæ
 Christum per fidem in
 baptismo induit, dicente
 Paulo Galat. 3. Quicun-
 que enim baptizati estis
 in Christo, Christum indu-
 distis. Et luna sub pedibus
 eius, quia terrena omnia
 quæ velut luna per defe-
 ctum quotidie decrescūt
 propter amorem Christi
 calcavit: vel vt Rupertus
 exponit, Luna hæretici
 sunt vagi & instabiles, i-
 mō nusquam penē inter
 se præ opinionum diuer-
 sitate concordēs. bene au-
 tem sub pedibus sunt ec-
 clesiæ, quia quantumcūq;
 prævalere ad tēpus videā-
 tur hæretici, præualebit ta-
 men tandem ecclesia, ne-
 que spōsam suā cui se per-
 petuo affore pmisit, Christus vinci sicut: *Et in capite eius corona stella-
 rum duodecim:* quia in capite & primordio nascentis ecclesiæ Chri-
 sti duodecim apostolorum cœtu tanquam corona ornata est: vel
 caput ecclesiæ Christus est, dicente Paulo ad Coloss. Ipse est caput
 corporis ecclesiæ, in hoc ecclesiæ capite corona erat stellarū duo-
 decim apostolorū scilicet 12. q. radicati & fundati in Christo apertē
 stellæ nūcupantur: quia teste Daniele q. ad iustitiā erudiūt multos,
 tāquā stellæ in perperuas æternitates, *Et in vtero habens, & clamabat
 parturiens: in vtero habens.* i. prægnans & grauida, Hebraismus est:
 Quom autem ipse Christus in euangelio dicat, Qui facit volun-
 tatem patris mei, hic frater, & mater, & soror est: Sancta ecclesia,
 M ij ca quæ

ARGVMENTVM CAP. 12.

Hoc capite ecclesia descriptio nomine mu-
 lieris parturiens, & draconis contra eam fi-
 lumque eius insidia continentur, deinde ipsi-
 us & filij ab eo præseruatio, postmodum Mi-
 chaelis angelorumque eius aduersus draconē
 & eius apostatus angelos pugna & victo-
 ria, eamque ob rem gratiarum per fideles a-
 ctio. Demum draconis aduersus mulierem,
 quæ ob id in desertum volauit, aduersusque o-
 mnes fideles exacerbatio.

CAPVT XII.

1. *Et signum magnum appa-
 ruit in cælo mulier amicta
 sole, & luna sub pedibus e-
 ius, & in capite eius corona stel-
 larum duodecim, & in vtero ha-
 bens: & clamabat parturiens, &*

petuo affore pmisit, Christus vinci sicut: *Et in capite eius corona stella-
 rum duodecim:* quia in capite & primordio nascentis ecclesiæ Chri-
 sti duodecim apostolorum cœtu tanquam corona ornata est: vel
 caput ecclesiæ Christus est, dicente Paulo ad Coloss. Ipse est caput
 corporis ecclesiæ, in hoc ecclesiæ capite corona erat stellarū duo-
 decim apostolorū scilicet 12. q. radicati & fundati in Christo apertē
 stellæ nūcupantur: quia teste Daniele q. ad iustitiā erudiūt multos,
 tāquā stellæ in perperuas æternitates, *Et in vtero habens, & clamabat
 parturiens: in vtero habens.* i. prægnans & grauida, Hebraismus est:
 Quom autem ipse Christus in euangelio dicat, Qui facit volun-
 tatem patris mei, hic frater, & mater, & soror est: Sancta ecclesia,
 M ij ca quæ

ea quæ æternò patri placita sunt faciendo, fœcundante eam spiritus sancti gratia Christum concipit, eiusque mater efficitur: concipit, inquam, in suis fidelibus, & vnusquisque fidelium in se, per fidem: parurit per bonam voluntatem, parit per actionem: bene autem clamat vt parturiens, *Et cruciatur vt pariat, ac de filiis mundi & diaboli, filios dei efficit, Christum in eis pariens: nec temerè dictū est, quòd cruciatur: quum scriptum sit, Omnes qui pie volunt vivere in Christo (hoc est enim Christum parere) persecutionem patientur: & hoc nouissimum, parturire est. Si enim Paulus ille viuum ecclesiæ membrum parturire se testetur ad Galath. dicens: Filioli mei quos iterum parturio, donec formetur in vobis Christus, quanto magis pia mater ecclesiæ parturiens, per assiduas orationes & prædicationes, eruciatur continuis vigiliis & ieiuniis, vt Christum in fidelibus suis pariat?*

2. *Et visum est aliud signum in celo, id est, ecclesiæ, bene aliud est, quia longè diuersum à priore. Et ecce draco magnus, diabolus scilicet, draco per ferociam magnus, per superbiam & potestatem: ipse est enim rex super omnes filios superbiam: & teste Iob, non est potestas super terram quæ comparetur ei: hic draco erat rufus, id est, crudelitate sua qua in primitiua ecclesiæ martyres affecit, sanguinolentus, habens capita septem, id est, septem peccata capitalia, qui sunt septem spiritus nequam, contrarij septem donis spiritus sancti. Et in capitibus eius septem diademata, id est, de singulis capitalibus & mortifetis septem peccatis aduersus eos quos superat victoriam: ipse est enim princeps mundi huius, & rex super omnes filios superbiam: de superatis per septem capitalia peccata, mortalibus, septem victoriæ coronas & diademata gestans. Et cauda eius trahebat tertiam partem stellarum cæli: quos enim non valet per apertam seuitiam, per occultam fraudulentiam quæ cauda designatur, perimit: stellas autem cæli, fideles voco: qui fide ac bonis operibus lucent in ecclesiæ. Alij per tertiam partem stellarum, tertiam angelorum partem quos secum Lucifer abduxit, accipiunt: sed de primis intelligere. Et misit eos in terram, dum terrenis eos concupiscentiis & delectationibus tenet incensos.*

3. *Et draco-*

3. *Et draco stetit ante mulierem quæ erat paritura, vt cum peperisset, filium eius deuoraret.* diabolus enim ecclesiæ, Christum per fidem fructumque bonorum operum in fidelibus & fideles in Christo parere cupientem, instanter impugnat: imò Christum quem illa in cordibus fidelium parit, quod ad electos attinet, deuorare cupit, illum

per peccati suggestionē, in cordibus eorum recēs natum extinguendo, *Et peperit filium masculinum, ipsum videlicet in cordibus fidelium, Christum: bene masculinum & virilem, non mollem, quippe qui gentes & omnes impios in virga ferrea austeri scilicet dānationis iudicio regget. Alij per masculinum filium, cæterum fidelium intelligunt, qui quum animi robore fideique fiducia valeant, gentes & impios in virga regent ferrea, id est, vitæ austeritate & disciplina, quam præ se ferunt ad se imitandum allicient, & tanquam cogent. Et raptus est filius eius ad deum & thronum eius.* Christus enim is quem in nobis parit ecclesiæ, raptus est ad deum & thronum eius in ascensione, vnde matrem & sponsam aduersus draconis seuitiam & malitiam reuatur: ipse quoque fidelium cæterus ecclesiæ filius, raptus est ad deum & thronum eius, quando aduersus draconis insultus & insidias mente in deum tanquam propitium patrem fertur, & gratiam roburque impetraturus ad thronum fugit gratiæ & gloriæ ipsius.

4. *Et factum est præliū magnū in celo. i. ecclesiæ, Michaël & angeli eius præliabantur cū dracone, non enim sanctorū modò prædicationū & euāgeliorū documēta, sed & angelorū suffragia aduersus inimicos habet ecclesiæ: pliantibus inter se Michaële & dracone: illo, vt ecclesiā iuuet: isto, vt pdat: illo, salubria suggerēdo: isto, noxia cōsulēdo: angeli autē Michaëlis nō modò ministratorij: spiritus angeli-*

gelici intelliguntur, sed & viri boni q̄ angeli in cohortādis fidelibus adiunāt, sicut & dæmonum angeli, similes sunt ipsi, homines peruersi. Sunt qui prælium hoc de Michaelē & lucifero intelligūt ab initio creationis ipsorū initū. *Et non preualuerunt draco & angeli eius*: quia utcumque venentur à dæmonibus & reprobis electi: tantem tamen preualent, neque hæreticorum impiorūve colluctationibus vnquam succumbit ecclesia, supra firmam petram fundata. *Et non est inuentus locus eorum in celo*. i. in ecclesia, in iis scilicet quorum cōuersatio in cælis est, impletibus illud Pauli ad Ephē. 4. Nolite locū dare diabolo. *Et proiectus est draco ille magnus*: diabolus scilicet, draco magnus, per ferociam & superbiam. *Serpens propter calliditatem, antiquus propter vetustatem peccandi consuetudinē*, vel quia ab initio, serpentis facie mulierē seduxit. *qui vocatur diabolus*. i. calūniator. *Et iacobus* nempē calumniari significat, & *Sathanas*. i. aduersarius, bonis omnibus aduersans: is inquam cum angelis suis apostaticis de celo *proiectus est in terrā*. i. de fidelium cordibus, in quibus tanquam Deus in celo habitat, proiectus est & abire permixtus in terrena reproborum corda. *5. Et audiui vocem magnam in celo*. i. in ecclesia militante ac triumphante, dicentem: *Nunc facta est salus*, per remissionem peccatorum & *virtus*, id est, robur bene operandi ac diabolo resistendi: & *regnum Dei nostri*: quom enim defecit regnare peccatum in nostro mortali corpore: regnum in eo Deus & Christus obtinebunt, quom scilicet totos nos illis obedientes exhibebimus. & facta est *potestas Christi eius*, id est, piecto dracone manifestata vis & potestas Christi: quæ nō ante te totam exeret quā percepto antichristo regnū diaboli pessunderit totum: de cuius euerfione prophetans Ioānes ait, quia proiectus est accusator fratrum nostrorum, qui die ac nocte, id est, incessanter, accusabat illos ante cōspectū dei nostri, *6. Et ipsi viderunt illum non vi sua, sed per sanguinem agni*. i. per fidem ac meritū pāssionis Christi: ipse est enim verus agnus q̄ abstulit peccata

peccata mundi. *Et per verbum testimonij sui*, id est, per apertam fidei de Christo confessionem. *Et non dilexerunt animas suas vsque ad mortem*, id est, nequaquam concupiscentias suas ac libidines proprias sectati sunt, adeo vt mortem peccati incurrerent audientes dicto Christi. *Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam*

sui, & non dilexerunt animas suas vsque ad mortē. propterea lætāmini cæli, & qui habitatis in eis. *Væ terræ & mari*, quia descendit diabolus ad vos habens iram magnā, sciens quod modicum tēpus habet. *Et postquā vidit draco q̄ proiectus esset in terrā: persecutus est mulierē quæ peperit masculum & datæ sunt mulieri alæ duæ aquilæ magnæ, vt volaret in desertum in locū suum, vbi alitur per*

custodit eam: vel intellige, quod vsque ad mortē non dilexerunt animas suas. i. quod vitæ ppriæ pro Christo non perpererunt: sed ad mortem vsque exposuerunt: nam animam pro vita frequenter scriptura sumit. *Propterea lætāmini cæli*, id est, ecclesia triumphans & ecclesia militans, & *qui habitatis in eis*, siue iusti & pii in militante, lætāmini inquam de proiectione diaboli & angelorum eius: contra autem,

Væ terræ ac mari, quia descendit diabolus ad vos. *Terræ*, id est, iis quorum obstinata est & fixa vt terra malitia: & *mari*, id est, iis animum vagum, inquietum, & instabilem habent, ac diuersis fluctuantē vitis aut hæresum doctrinis: *væ vobis inquam, quia descendit diabolus ad vos*, nā expulsus ab electis, atrocius in cæteros sēuit diabolus *Haerensam magnā, sciēs quod modicum tempus habet*, id est, tanto magis indignatus, quanto breuiorem esse nouit ad eos tētandos & male afficiendos, iuxque perfidix exercendas artes, hominum vitam. *Et postquam vidit draco quod proiectus esset in terram, persecutus est mulierem, quæ peperit masculum*, quanto enim fortius ab ecclesia fideliumque cordibus diabolus eiicitur, tanto eos acrius persequitur: sed non defunt eis aduersus illum auxilia. vnde subdit: *Et datæ sunt mulieri duæ alæ aquilæ magnæ*, id est, duo testamenta, vetus scilicet ac nouum, quibus ipsa se per contemplationem subleuat: quæ duo testamenta aquilæ magnæ alæ dicuntur, quia vt aquila sublimius volat cæteris animantibus, ita scriptura sancta fidelium mentes in cælum calcatis terrenis ac sub se longē relictis eleuat. *datæ ergo sunt illi duæ alæ vt volaret in desertum locum*, id est, solitudinis & contemplationis locum, & procul à turba seculi

M iij. carnalium.

carنالiumque hominū. Vbi, id est, in qua solitudine alitur doctrina Christi per tempora & tempora & dimidium temporis. i. per tres annos cum dimidio quantum temporis prædicauit Christus.

7. Et misit serpens ex ore suo post mulierem, id est, suggestione sua aduersus ecclesiam concitauit, aquam tanquam flumen, id est, flumina & gurgites persecutionum: aquise enim persecutiones significari, inter mille locos, docet locus P sal. Saluum me fac Deus quoniā intrauerunt aquæ vsque ad animam meam. misit ergo aquam post mulierem tanquam flumen, ut faceret eam trahi à flumine, id est, ut per multam perfectionem à fide cogeret deficere: sed adfuit terra mulierem, terra inquam, uiuentium ipsi scilicet pij ac fideles nunquam æterna morte morituri, & instar terræ fide firmi ac solidi, aperuit enim terra os suum, id est, persecutionis tempore clamauerunt instante & iugitatione fideles ad dominum ut ecclesiæ suæ adesset. Et absorbit flumen quod misit draco de ore suo, absorbit inquam siue terra, siue mulier, utrocunque enim referri potest, flumen. i. persecutionum gurgites, quando vim persecutionum fortiter ferendo & durando, ecclesiæ fideles deuorant, ne minimo quidem gradu inde à fidei constantia prolapsi: imò amplius confirmati. Et iratus est draco in mulierem, id est, ecclesiam, quod expugnare non posset ob perfectorum firmam solidamque constantiam, & in aduersis patientiam. Et abiit facere prælium cum reliquis de semine eius, id est, cum martyribus, semen tamen sunt ecclesiæ: quia custodiunt mandata dei, per bonorum executionem operum: & habent testimonium Iesu Christi, fidem scilicet ipsam, quia neutrum sine altero prodest. Et stetit super arenam maris, id est, in hominibus vanis, leuibus & infructuosis conquisiuit, principatumque obtinuit.

Expositio

Expositio capituli de virgine Maria.

Attenu de hoc capite: quoniam verò & Rupertus, & græca scholia ipsum etiam de virgine & matre Maria explicant, nos ad eorum imitationem paucis de eadem ex scripturarum collatione explicemus. Signum apparuit in cælo. Signum inquam hoc Maria virgo, de quo olim Esaias cap. 7. Propterea dabit vobis dominus ipse signum, Ecce virgo concipiet & pariet filium. Et recte apparuisse in cælo signum hoc dicitur, quod tum animi tum corporis insigni puritate longe aliena esset à terrenis mulieribus virgo. Mulier itaque amicta sole, ipsa virgo fuit, quæ tota solem iustitiæ Christum induta fuit: si enim quotquot baptizati sumus in Christo, Christum induimus, quanto magis ipsa creaturarum omnium excellentissima mater? Et luna sub pedibus eius, quippe vaga & instabilis ut luna terrena hæc omnia, cælestis facta virgo calcavit. Et in capite eius corona stellarum. 12. quia Christo qui non modo virginis sed, teste Paulo ad Ephesios, capiti omnium ecclesiarum fuit. 12. apostolorum cæcus tanquam corona in circuitu semper adhasit. Et in utero habens, & clamabat parturiens, & cruciatur ut pariat, in utero habens. i. impregnata à spiritu sancto, est enim Hebraismus: clamabat autem & cruciatur ut pareret, id est, anxia erat & sollicita quomodo pareret: quia (ut inquit græca scholia) verebatur ac suspicabatur ne forte eam sponsus adulterij postularet nullo virili semine impregnata. Draco autem visus in cælo qui secum tertiam stellarum partem traxit, lucifer intelligitur: qui secum tertiam & magnam angelorum partem de cælo in terram traxit & abduxit, quando inde à Michaelæ abiectus est quod, nunc quum taceat, paulo post explicabit. Et draco stetit ante mulierem quæ paritura erat: ut quum peperisset, filium eius deuoraret, neque enim ignorabat ex prophetis veterator ille diabolus nasciturum ex virgine filium, per quem eversum iri principatus sui oportebat imperium: itaque postquam eam sensit, nullo viri semine grauidam: nullum non mouit lapidem, ut statim natum Christum extingueret & deuoraret, quod mox à puero nato per infantidam Herodem facere molitus est. Et peperit mulier filium masculum. Maria scilicet Christum, virilem ac fortem, de quo Esaias: Et vocabitur nomen eius admirabilis, Deus fortis. Qui rectorus erat omnes gentes in virga ferrea, id est, iudicij austeritate, iuxta quod illi in psalms à patre dicitur, Reges eos in virga ferrea. Quum autem recens natum Christum per Herodem moliretur extingueri draco diabolus, Raptus est filius eius ad Deum & thronum eius, id est, ablatu est à furore Herodis, & in turissimum dimine providentiæ & custodia locum receptus: sic enim dei thronum græca scholia explicant. Raptus est autem & ablatu ab Herodis ira: quando admonitus in somnis Ioseph audiuit, Surge & accipe puerum & matrem eius:

Et fuge in Aegyptum scilicet desertum, vbi habebat locum paratum à Deo, qui enim mittebat deus, indubie locū illis vbi habitarent parauerunt, licet de hoc nihil in scripturis sanctis caueatur vt ibi palcat eum diebus mille ducentis 60, id est, tribus fere annis cū dimidio: tantū enim temporis aiunt greca scholia fluxisse à recessu Mariae in Aegyptum vsque ad mortem Herodi: & ex historicarum collatione conicitur. Prelium autem magnum in caelo factum, id est, cum Michaela ecclesie protectore, & dracone, similiter & proiectio ipsius draconis intelligi potest facta fuisse in ipso incarnationis Christi articulo: nato enim Christo, imperium diaboli eneruatum est, & virtus eius contrita: de quo gloriari & latari fideles iubentur. Et quum vidisset draco se per virginis partum deiectum & in terram proiectum, Persecutus est mulierem quae peperit masculum. hic greca scholia repetitionem esse dicunt eorum quae paulo ante recitauerat Ioannes: est enim frequens ecclesiasticis scriptoribus eadem repetere: persecutus est autem mulierem in filio suo, dum eum (vbi nuper diximus) per Herodem ad mortem petiit. Sed datae sunt mulieri duae alae, vt à facie serpentis in desertum volaret. Duas alas greca scholia duas monitiones explicant: priorem, quando admoniti in somnis Magi reuersi sunt per aliam viam in regionem suam: Alteram, quando admonitus in somnis Ioseph audiuit ab angelo: Accipe puerū & matrem eius: & fuge in Aegyptum: his admonitionibus tanquam alis innixa duabus volauit in desertū Aegypti: hinc secessitque, in locum sibi illi à deo preparatum, vbi alita est & diuina providentia pasta, per tempus & tempora & dimidium temporis, id est, tres annos cum dimidio, tot enim anni aut circiter fluxere à necē infantium & fuga Christi vsque ad mortem Herodis. Vbi autem nihil se per Herodem profecisse serpentis intellexit. Misit ex ore suo aquam tanquam flumen post mulierem, vt faceret eam attrahi à flumine, aquarum nomine persecutiones & afflictiones intelligi docuimus, ex loco Psal. Saluum me fac Deus, quoniam intraverunt aquae vsque ad animam meam: Verba enim sunt filij ad partem in cruce clamantis. Videns ergo frustra tentatam sibi viam per Herodem diabolus, ex ore suo, i suggestionē suā per Iudaeos, scribas, & Phariseos afflictionū & tribulationum gurgites mulieris i immisit. ex afflictionibus filij in se redun dantes, quibus enim putas dolorum vorticibus pulsatam fuisse pendente filio piā matrem: certe veram agnouit pij illius sensus prophetiam, Et tuam ipsius animam doloris pertransibit gladius. Hoc ergo dolorum flumen mulieri diabolus illisit, vt faceret eam attrahi à flumine, id est, vt hoc dolorū flumine illam obrueret: Sed adiunxit terra mulierem, quomodo autem adiuuereit, subdit: Et terra aperuit os suum, quando in monumento Christi recepit: Et absorbit flumen quod milit draco de ore suo. flumen enim dolorum quod ex innumeris Christi persecutionibus, quotidie Mariam angebat, misso in terram Christi corpore absorptum est, quia cessantibus à Iudaeorum inuidia, Christi persecutionibus cessauit & mulieris dolor. Et iratus est draco in mulierem

mulierem, quod proualere aduersus eam & filium eius non posset. Et abiit facere praelium eum reliquis de semine eius. i. cum ceteris fidelibus, qui semen sunt Christi, quia fratres Christi per adoptionem: quum enim aduersus Christum non proualeret, aduersus eos qui deo mandata custodiunt, & testi monium Iesu Christi habent, id est, eum confitentur, praelium inuit, communi humani generis perniciēs. Et actenus lector quatenus Graecis scholis adiuti conuicere etiam per nos ipsi potuimus, quā proximē ad litteram & scripturarum consonantiam fieri potuit, de virgine matre dixerimus, si quis apertior & concinua magis affaret, libenter accepturi.

ARGUMENTVM CAP. 13.

¶ Nomine bestiae, antichristi ceterorumque eius & diaboli sacellum habitus describitur, eorumque blasphemia, & impietas, & pugna aduersus sanctos: deinde specialiter antichristi satellites & predicatores manifestantur, cum potestate etiam insolita miracula facienda. vnde ad simulacri bestiae adorationem, & eius characterem gestandum penē omnes compellunt.

CAPVT XIII.

E^IT vidi de mari bestiam ascendentem habentem capita septem, & cornua decem, & super cornua eius, decem diademata, & super capita eius nomina blasphemiae. Et bestia, quam vidi, similis erat pardo, & pedes eius sicut pedes ursi, & os

I. Et vidi bestiam ascendentem de mari, Bestia ista antichristus est, & eo principe reproborum cœtus, bestiarum more degens: qui de mari ascendit, quando de seculo hoc nequam & vitiorum profunda abyssu in superbiam & ferociam se erigit: quae bestia habebat capita septem sicut & draco, id est, septenarium vitiorum capitalium: imò quia septenarius numerus perfectus est, vitiorum omnium vniuersitatem: & cornua decem, id est, decem sub se reges & acies rectā contra decalogum agentes. Et super capita bestiae nomina blasphemiae, quia non modo antichristus ipse sed omnes etiam illius principes satellites aduersus deū & Christum eius blasphemate non verebuntur. Et bestia quam vidi erat

vidi, erat similia pardo, ob peruerforū morum varietatē. Et pedes eius fuerunt vrsi, per sanctorum conculcationem: vrsis enim vis est in pedibus calcandi, & os eius vt leonis, per apertam in dilaniandis sanctis ferociam, vis enim leonis in ore est & rictu. Et dedit illi draco virtutem suam, quia nō antichristo modo, sed ministris suis omnib' vim nocendi tribuit diabolo. Et

dedit etiā illi potestatem suā, Græci addunt, καὶ δέδωκεν αὐτῷ, id est, sedem suam. Sedit enim in sede draconis antichristus, quia sicut & ille voluit esse similis altissimi: ita teste Paulo ex-

rollet se iste supra omne quod dicitur deus, ita vt in templo dei sedeat. Et vidi vnum de capitibus eius quasi occisum in morte. Capita diaboli omnes reprobī sunt, sed vnum ac præcipuum caput ipsius antichristus erit, quod vidit Ioannes quasi occisum, finget enim se mortuum, vt simulata resurrectione fidelibus imponat, vnde subdit, Et plaga mortis eius curata est: plaga quidem non vera sed apparens, finget enim se mortuum & occisum quemadmodum occisus est Christus, vt simulata resurrectione Christum se mentiat.

2. Et admirata est vniuersa terra post bestiam. i. vniuersi terreni & luxurix dediti homines: ad eō autem, vt draconem & bestiam adorauerint, putantes neminem ei posse resistere. Et datum est ei os loquens magna, i. fastosa, & superba, & blasphemias: nam deo & Iesu maledicet. Et data est ei, id est, permittitur potestas facere, quidlibet mensis 42. i. annos tres cum dimidio, quanto tempore regnaturus fertur antichristus. Et aperuit os suum in blasphemias ad deum. i. non nisi blasphemias apertum os habuit, vt blasphemaret nomen eius. i. nomen vel fidē quia mundo innotescit & tabernaculum eius. i. ecclesiam militantē, quæ hic adhuc peregrinatur ad dominū: & eos qui habitant in cælis, id est, apostolos ac martyres, cæterōsque beatos: seductores eos & impoſtores appellando. Et datum est ei. i. à deo permittitum, facere bellum cum sanctis. i. contra sanctos & vincere eos: quos enim blanditiis aut suasionibus & disputationibus ad se allicere nō poterit, vt armorū & afflictionum adducere nitetur. Et qui duob' modis non præualuit, tertio præualebit: vincet enim occidendo, sed non pervertendo: nulla autem erit gens aut natio ab ei' impetu secuta: data est enim illi potestas in omnem tribum & nationem. Et adorauerunt eum omnes qui habitabant terram. i. terreni homines, de iis enim in

telligi

telligi docet locus sequens: Quorum nomina non sunt scripta in libro v̄ta. Qui qui occisus est ab origine mundi, id est, qui non sunt scripti in libro æternæ præscientiæ & prædestinationis qui est liber agni, qui antea dictus est sigillatus quia ante iudicium non cōstabit qui prædestinati fuerint & qui reprobi: quidam sic ordinant lectionē,

ta est vniuersa terra post bestiam. Et adorauerūt draconē qui dedit potestatem bestix, & adorauerūt bestiam, dicētes: quis similis bestix? & quis poterit pugnare cū ea? Et datū est ei os loquēs magna & blasphemias: & data est ei potestas facere mēses quadraginta duos. Et aperuit os suū in blasphemias ad deum blasphemare nomē ei', & tabernaculū ei', & eos qui in cælo habitāt. Et est datū illi bellū facere cū sanctis: & vincere eos. Et data est illi potestas in omnē tribū, & populum, & linguam, & gentem: & adorauerūt eam omnes qui inhabitabant terrā, quorum non sunt scripta nomina in libro vitæ agni, qui occisus est ab origine mundi. Si quis habet aurē, audiat. Qui in captiuitatē duxerit, in captiuitatem vadet: qui in gladio occiderit, oportet eum gladio occidi. Hic est palea fore vt in electos bellaret, & eos vinceret Antichristus, & opprimeret: ne desperandi occasio fidelibus daretur, consolationem subdit, dicens: Si quis habet aurē audiat: qui in captiuitatem duxerit in captiuitatem vadet. futurum est enim vt quosdam exilio mulctet Antichristus & ad seducendum, captiuos teneat: sed qui captiuos fideles tenuerit, ipse in tenebras exteriores captiuus ibit. Et qui gladio occiderit, oportet eum gladio occidi: qui enim gladio cor-

porali

porali innocētes occideret, vt facturus est Antichrist⁹, vel corpora li occideret, vel spirituali vti Antichrist⁹, quē spirito oris sui Christi interficiet. *Et hic est patientia & fides sanctorū.* i. in hoc patientiam habere debent, & fidē credentes: quia scilicet si nullum malum impunitum, nullum etiam bonum, futurum est irremuneratum.

3. *Et vide aliam bestiam ascendētem de terra:* altera bestia falsorū Antichristi prädicatorū caterua est, quæ de terra ascendit, quia de terrenis suis concupiscentiis vnde terrenam suam fragilitatem agnoscentem humiliori oportebat, in altum superbiæ & singularitatis licet occultæ & per hypocrisis se erigit. *Et habebat cornua duo similia agni,* duo cornua agni, duo sunt scripturæ testamenta, quæ agnum Christum, & nasciturum prädicunt, & natum proferunt: bene autem dicitur non quod duo cornua agni sed similia agni cornibus habet hæc bestia: simulatam enim tantum agni Christi probitatem præferunt, licet impietatem suā, duobus cornibus ipsius, vtriusq; scilicet testamēti auctoritate veri frustra cōtendunt. Hæc autē bestia loquebatur sicut draco, blasphema & impia: & potestate eadem vsa est quæ & bestia coram ipsa, ficta enim miracula quæ per Antichristum faciet diabolus, per Antichristi ministros & prädicatores etiam facturus est: tanta enim facturi sunt ficta miracula vt habitātes in terra, i. terrenos homines cogant adorare primam bestiam Antichristum scilicet, cuius curata est plaga mortis apparenter, quando se floriet à morte resurgere, quinimò educto cœlitus igne, & patris in cōspectu bestia miraculis, coget eos facere imaginē bestia, cui spiritū vitæ dabunt & loquelam, apparēter quidē, loquēte per eam atq; illam mouente diabolo: quin edictum faciet, vt qui eam imaginē

vt quicunque non adorauerint non

tiētia & fides sanctorū. 3. Et videliā bestia ascendēte de terra: & habebat cornua duo similia agni, & loq̄batur sicut draco. Et potestate prioris bestia onē faciebat ī cōspectū ei⁹: & fecit terrā & habitātes in ea, adorare bestia primā cui⁹ curata est plaga mortis. Et fecit signa magna, vt etiā ignem faceret de cœlo descendere ī terrā ī cōspectu hominū. Et seduxit habitātes ī terra, ppter signa quæ data sunt illi facere ī cōspectu bestia, dicēs habitātib; in terra, vt faciant imaginē bestia, quæ habet plagā gladij, & vixit. Et datū est illi vt loquatur imagini bestia: & faciet, vt quicunque non adorauerint

nō adorauerint, occidātur: hæc omnia quia corporaliter futura dicunt, nō morabor in mystica expositione. Victorinus ait, aurē Antichristi imaginem in tēplo Ierosolymis vt adoretur, collocaudam.

4. *Et faciat omnes pusillos, &c.* quemadmodū Christiani Christi characterē crucē ipsam gestamus, sic oēs planē in dextra manu aut frōte Antichristi notam aliquam insignem vnde se Antichristianos appellent gestare cogent, interdicens ne quispiā emere possit aut vendere qui non eū characterē aut bestia nomen, aut numerum nominis bestia habuerit, id est, qui non dederit nomen in nomen ipsius, aut non accenscatur inter eius satellites. *Hic est sapientia, qui habet intellectum computet numerum bestia.* numerus enim hominis est: & numerus eius sexenti sexaginta sex.

ARGUMENTVM CAP. 14.

Agni & virginis castus agnum collaudā tu hoc capite descriptio habetur, dein angeli predicatio ad deum adorandum cohortans, & instans iudicium proclamans: postmodū per alterum angelum spiritualis Babylonis eversio, & per tertium angelum eorū qui bestiam adorauerunt damnatio, & mortuorum in domino quies, dein de iudicij per angelum in falce metentis & vindemiantis executio.

CAP. XIII.

ET vidi, & ecce agnus stabat supra montem Sion, & cum eo centum quadragintaquatuor millia habētes nomen

si quando plus erit ocij, & nos in eos aliquot horas collocahim⁹. *1. Et vidi, spūali visione.* Et ecce agnus Christus propter vitæ puritatem & innocētiam stabat paratus ad auxiliādū: *Supra montē Sion.* i. ecclesiā cui præsidebat. Quid enim Sion (quæ speculās interpretatur) aliud significat,

te Antichristi notam aliquam insignem vnde se Antichristianos appellent gestare cogent, interdicens ne quispiā emere possit aut vendere qui non eū characterē aut bestia nomen, aut numerum nominis bestia habuerit, id est, qui non dederit nomen in nomen ipsius, aut non accenscatur inter eius satellites. *Hic est sapientia, qui habet intellectum computet numerum bestia.* numerus enim hominis est. quasi diceret: nominari potest, hominis enim numerus est non dei, cuius sapientia non est numerus, quam ille se deum mentiat. *Et numerus eius, 666.* ego sanē qui sit iste numerus planē me ignorare fateor, & nec dum ea donatum sapientia quæ reperire id possit, multi hic Græca nomina singuorū Antichristo apta, quorum literæ dictum numerum faciunt, ego me hic torquere nolo ad alia properans,

gnificat, quā triūphantem illam ecclesiam, quæ iam reuelata facie domini gloriam speculari: *Et cum eo centum quadraginta quatuor millia*, est autem numerus definitus pro indefinito. *Et abentes nomen eius & nomen patris eius scriptum in frontibus suis*. i. fidē & charitatē quam filij & hæredes dei, cohæredes autem & fratres Christi dicuntur, palā & intrepidē præferentes: hoc enim significat & in frontibus: hic autem ex literæ sequentis contextu non vniuersus beatorum cœtus, sed eorum qui vñā cum reliquis virtutibus virginitate insignes fuerant describitur. *Et audiui vocem de cælo*, in visione enim audiebat, sicut orū laudes, & quas deo agebāt gratiarū actiones: vocē autē audisse se dicit. *Et quæ aquarum multarū*, quia aquarū nomine populi nō nunquā intelligūtur, quidā interpretatur itaquā multorū populorū, mihi videtur alludere Ioānes ad impetū multarū aquarū cum rupi aut saxo illidunt, tūc enim sonū edūt vehementem: vocem ergo aquarū multarum, i. vocem sonorum valde, & plenam affectionum: quod etiam significans ait, & tanquam vocem tonitruui: nec sonoram modo & vehementis affectionis vocem significauit, sed & suauitatis plenam, cum citharæ dorum eam cantibus comparauit.

2. *Et cantabant quasi canticum nouum*, hic & quasi, non negat veritatem rei, sed asseuerat potius, vt in euangelio Ioannis de Christo ait, *Vi dimus gloriam eius quasi vnigeniti*, id est, tanquam vnigeniti, hoc est, gloriam quam habere par est verē dei vnigeniti: *Et cantabant canticum nouum*, de nouis ac recentibus beneficiis sibi per Christum in nouo testamento adlatis: cantabant autem *ante sedem*. i. ante angelos qui sedes dei dicūtur, & *quatuor animalia*. i. quatuor euangeli-

listas,

listas & seniores. i. reliquos, Apostolos, patriarchas, & prophetas. *Et nemo poterat dicere canticum, nisi illa centum quadraginta quatuor millia, qui empti sunt de terra*. i. precioso sanguine agni de terrena & carnali conuersatione redempti, vt cum Paulo in carne degentes extra carnem viuerent: canticum autem quod nemo alius dicere poterat re thronum dei. ³Et vidi alterum angelum volantem per medium cœli, habentem euangelium æternum, vt euangelizaret sedentibus super terram, & super omnem gentem, & tribum, & lin-

canticum est, quo de concessa sibi virginitatis gloria deo gratias agebat: vnde subdit, *Et sunt qui cum mulieribus non sunt conquinati, virgines enim sunt*. sunt qui de virginitate animi omnium beatorum explicēt, quam integram fieri vel

per baptismum vel per pœnitentiam dicūt, mihi cum mulierum commixtionem proponat, simplicius de vera virginitate loqui viderur, vt ad eam homines inciter: de quibus ob meritum virginitatis ait. *Et sequuntur agnum*. i. Christum quocumque ierit. Si enim de ministris suis in genere ille dicit, *Siquis mihi ministrat me sequatur*, & vbi sum ego, illic & minister meus erit: rectē sequi illum dicuntur, qui virginitatis exemplo illi ministrarunt. *Et empti sunt ex hominibus*. i. de impudica hominum conuersatione redempti, vt ne vñā cum hominibus & carnalibus polluerētur, empti sunt autem tanquam primitiæ deo & agno. i. agni sanguine, vt ipsius ac dei essent tanquam primitiæ. i. præcipui fructus & deo gratiores, neque in ore eorum inuentum est mendacium. quidam græci codices habent *δολος*. i. dolus, Dionysianus codex *ψευδος*. i. mendacium.

3. *Et vidi alterum angelū*, siue angelū simpliciter, nā Dionysianus codex non habet *αγγελος*. i. aliū, neque de quoquam angelo adhuc hoc capite facta est mētio. Vidi ergo angelū. i. cœtū prædicatorū, *volantem per medium cœlum*. i. per mediā ecclesiā prædicationis munus celeriter & alacriter obeuntē. *Et habent euangelium æternū*, doctrinā scilicet Christi quæ ob factū lætumq; iustificationis & redēptionis nūciū mortalibus mortuis adlatū, rectē euāgeliiū dicatur, & æternū: quia non sicut olim Iudæis tēporaria, sed æterna bona pollicetur. Vidi ergo illum habentem euangelium *vt euangelizaret sedentibus in terra*. i. terram & orbem habitantibus, ne immoremur in mystica significatione, id enim sequentia verba explicant, super omnē gentem & tribum, & c. *Dicebat autem voce magna*, id est, affectione multa, & reuera apparebat Ioanni tanquam voce alta loquens &

N dicens,

dicens, *Timete dominum, & date illi honorē, &c.* quia venit dies iudicij ei⁹ siue in morte particularis cuiusq; siue vniuersalis omoiū post resurrectionē: hoc autē subdit, vt q̄ nō ducitur virtutis amore, agantur saltē iudicij timore, quos iubet adorare omniū conditorē, etiā & fontiu, vt minima queq; nostri gratia illi curę esse ostēdat.

4. *Et alius angelus secutus est dicens, inuitatis per priorem angelum ad deum adorandum & honorandū hominibus alterum proponit, qui terrenorum hominum & dei negligentium ruinam prädicit, dicens: Cecidit Babylon illa magna, quidam Græci codices addunt *in illis*, id est, ciuitas, Dionysianus non addit. Babylon autem quæ confusio interpretatur, ciuitatem diaboli & reproborum significat communionem, quæ cum se per superbiam aduersus fideles erexisset, nunc cecidisse dicitur, id est, extrincto principe suo diabolo & Antichristo vim potestatemque suam perdidisse. *Quæ à vino iræ fornicationis suæ potauit gentes*, id est, quæ impietatis & idololatriæ furore inebriata, & cum deis alienis (vero deo cui vni adherere debebat relicto) fornicata, potauit omnes gentes: quando se inuicem Babylonis illius ciues, id est, mēbra diaboli ad impietatem & idololatriam prouocauerunt.*

5. *Et tertius angelus secutus est illos dicens voce magna: Si quis adorauerit, id est, si quis quoquo pacto in illius impietate consenserit ac nomē dederit, hic bibet de vino dei, quod mixtū est mero, in calice iræ ipsius.* græc. *hab. ὑὸς τῶν οὐρανῶν καὶ τῆς θύρας τοῦ οὐρανοῦ καὶ τῆς κρητῆτος ἀγέρας, ἡ πόλις*

quam, & populū, dicēs voce magna: Timete dominū, & date illi honorē, quia venit hora iudicij eius: & adorate eū, q̄ fecit cælum & terram, mare & fontes aquarū. 4 Et alius angelus secutus est, dicēs: Cecidit cecidit Babilō illa magna: quæ à vino irę fornicationis suæ potauit oēs gētes. 5 Et tertius angelus secut⁹ est illos, dicēs voce magna: Si quis adorauerit bestiā & imaginē eius, & acceperit charactērem in frōte sua, aut in manu sua: & hic bibet de vino iræ dei, quod mixtū est mero, in calice iræ ipsius: & cruciabitur igne & sulfure in cōspectu angelorū sanctorū, & ante conspectū agni: & fumus tormentorū eorū alcēdet in secula seculorum: nec habent requiē die ac nocte, q̄ adorauerunt bestiam & imaginē eius, & si quis acceperit charactēre nominis ei⁹. Hic patiētia san-

C

19

ἡ πόλις ἡ ἁγία πόλις, id est, hic bibet de vino mero itę dei, quod sibi scilicet mixtum est, in calice iracundię ipsius: & sic ordināda lectio interpretis e⁹. hic bibet de vino iræ dei mero in calice iræ ipsius, quod quidē. vinum iræ dei mixtum est, sub, illi: non enim intelligas vinum esse mixtum mero, sed quod merum vinum iræ dei

storum est, qui custodiūt mādata dei & fidē Iesu. 6 Et audiui vocē de cælo dicētē mihi, Scribe, Beati mortui q̄ ī domino moriūtur. Amodō iā dicit sp̄ritus, vt requeſcant à laboribus suis, opera enī illorū sequūtur illos. 7 Et vidi: & ecce nubem candidam: & super nubem sedentem similit̄ filio hominis, habētē in capite suo coro-

quod temperatū aqua misericordię, illi mixtū est, id est, datum ad bibendū, miscere enim dicitur non modo qui aqua diluit, sed qui vinum fundit: iis autē verbis nil aliud vult Ioannes quā m bestiarū adoratores gratiam dei iram & vltionem manere. Et qui adorauerit bestiā *Cruciabitur igne*, vel gehennę scilicet igne, vel igne suę conscientię per-

petuō illum vrentis, aut vtroque potius: *Et sulphure*. i. fœtorum suarum libidinū, quæ tanto illi erunt fœtiores, quāto in carne videntur suauiores: cuius ignis & cruciatus fumum dicit corā Christo & angelis in seculum ascendere, quia Christo & beatis vidētibus in perpetuum torquebūtur impij: nec vlla erit illorū requies. *Hic patientia sanctorum est, qui custodiunt mandata dei & fidem Iesu*, vides non sufficere fidem nisi adiungantur & opera, & mandatorum dei obseruatio. Hic autem. i. in hoc est, sanctorum patientia, quod dū malos & impios puniri audiunt, se premiātum iri confidunt.

6. *Et audiui vocem dicentem mihi, scribe*. i. diligenter nota & attende, & tanquam annotatione dignum in libro tuo scribe, *Beati mortui qui in domino moriuntur*. i. qui in fide & confessorie Christi domini moriūtur. Græca scholia exponūt mortuos in domino, mortuos peccato & mundo, mortificationē scilicet Iesu in suo corpore circūferētes. *Amodō dicit sp̄ritus*. Græci addūt *uō*. i. sanē, hoc est, amodo sanē, vel posthac dicit, sub, fore, aut dicit. i. iubet sp̄ritus, vel sp̄ritus ille angelicus, vel sp̄ritus sanctus qui p̄ angelū reuelabat Iōā nī, dicit inquam forte vt requiescant à laboribus suis, quos Christi nomine peritulerunt. *Opera enim illorum sequuntur illos*, id est, merces per gratiam dei liberalitatem illorum promissa bonis operibus. 7. *Et vidi & ecce nubē candidā*, post enumeratā beatorū quietē, subdit malorū dānationē, asserens se vidisse nubē candidā, & similem filio

N ij

hominis.

humini. Christum scilicet aut alium similitudine Christi angelum super nubem sedentem, nubem inquam candidam: per quam nubem Christi carnem quidam intelligunt innocentiae puritate candida: mihi simpliciter videtur velle Ioannes dicere, vidisse se illum in nube venientem. sicut enim in nube eaque lucida assumptus est in caelum, vnde ascendenti nubes non obstitit quin aspectabilis videretur, & ita cum venturum quomodo erat assumptus angeli testati sunt, sic eum in nube venientem vidit Ioannes, & sedentem: quippe qui ad iudicium venire. stare enim Christus dicitur interpellans, sedere iudicans. Vidit igitur eum sedentem & habentem in capite coronam auream, per quam regia Christi dignitas & auctoritas designatur. Et in manu eius falcem acutam: per quam iudiciaria significatur potestas: potest etiam intelligi habere coronam ad praemiandum bonos, falcem ad perdendum impios.